⁵⁹ D.47.10.5

⁶⁰ Suetonius. Aug.55 “*Etiam sparsos de se in Curis famosos libellos nex expavit, nec magna cura redarguit, ac nec requisitis quidem auctoribus id modo censuit, cognoscendum posthac de iis, qui libellos aut carmina ad infamiam cuiuspian subalieno nomine edant*” *idem* Dio 55.27.1.3, MANFREDINI, op. cit. 218.

⁶¹ D.47.10.37.1 referido a inscripciones infamantes realizadas en monumentos.

⁶² D.47.10.5.9 “*si quis librum ad infamiam alicuius pertinentem scripserit, composuerit, ediderit, dolove malo fecerit, quod quid eorum fieret, etiamsi alterius nomine ediderit, vel sine nomine, uti de ea re agere liceret; et si condemnatus sit, qui id fecit, intestabilis ex lege esse iubetur*”

⁶³ D.47.10.5.10

⁶⁴ “*Et ei, qui indicasset, sive liber, sive servus sit, pro modo substantiae accusatae personae aestimatione iudicis pretium constituitur. servo fositan et libertate praestanda: quid enim, si publica utilitas ex hoc emergit.*” 47.10.5.11

⁶⁵ D.47.10.6.y 47.10.5.10, vid, BALZARINI, *Ancora sulla “Lex Cornelia de iniuriis” e sulla repressione di talune modalità di diffamazione*, en Estudios Homenaje Juan Iglesias, Tomo II, Madrid 1988 p. 595 ss. V. también MUCIACCIA G. *Libri ad infamiam e Lex Cornelia de iniuriis*, Index 26 1998, p.149 ss.

⁶⁶ C. 9.2.8, ht. 35.7

⁶⁷ I.4.4.10

⁶⁸ BALZARINI, *La represión de la iniuria en D.47.10.45 y en algunos rescriptos de Diocleciano*, Revista de la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense Madrid 1980 p.79. v.

En todos los casos citados contemplados en los edictos especiales había que tener en cuenta la gravedad de los hechos, circunstancias de propagación, lugar(teatro o foro) y persona⁶⁹ etc... que cualificaban la injuria como *atrox* o agravada, así lo expone Gayo en 3.225 “ *iniuria atrox vel ex facto, velux si quis ab aliquo vulneratus aut verberatus fustibusue caesus fuerit; vel ex loco, velut si cui in theatro aut in foro iniuria facta sit, vel ex persona, velut si magistratus iniuriam passus fuerit, vel senatori ab humili persona facta sit iniuria*”. Vemos como la graduación de la injuria según los elementos y circunstancias que la cualifican de *atrox*⁷⁰ por su mayor afrentosidad⁷¹.

En estas generalidades hemos podido comprobar sobre todo en los edictos especiales una inmaterialización o espiritualización del delito de injuria en la que la ofensa moral ocupa un primer plano frente a la lesión física que se mantiene sin embargo en la *lex Cornelia de iniuriis*. Aunque hemos observamos como esta represión criminal también va a acoger modalidades de lesión moral ocasionadas por escritos infamantes.